
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 417, 12 de agosto de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2014 

 
Processo nº 08190.142753/14-37. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção 
predial de todas as unidades do MPDFT (cabos elétricos e bateria). Total de itens licitados: 
0015. Edital: 12/8/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/8/2014 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2014 

 
Processo nº 08190.000290/14-37. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de materiais destinados à manutenção predial de 
todas as unidades do MPDFT (tinta, cadeado, etc.). Total de itens licitados: 0020. Edital: 
12/8/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 12/8/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/08/2014 às 15h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa rego – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

041/2014. Processo nº 08190.120836/14-39. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: JOSE LUIZ 
PINHEIRO DE AZEVEDO - ME; CNPJ: 
14.925.328/0001-23. Objeto: Eventual 
fornecimento de lanches e congêneres, com 
disponibilização de garçom e copeiro, visando 
atender aos eventos do MPDFT, vinculados 
direta e concretamente aos objetivos 
institucionais. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 70/2014. Vigência: 
28/7/2014 até 27/8/2015. Valor Global: R$ 
291.100,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Ana Lúcia Carrijo 
Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Jose Luiz Pinheiro de 
Azevedo, Proprietário. Data da assinatura: 
28/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 069/PGJ/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.311875/12-72. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CONSTRUTORA ATLANTA 
LTDA.; CNPJ: 02.834.075/0001-01. Objeto: 
Suprimir 1,6052% (um inteiro, seis décimos, 
zero centésimo, cinco milésimos e dois 
décimos milésimos por cento) ao valor 
atualizado do contrato, perfazendo o total 
acumulado de supressões ao contrato de 
5,6890% (cinco inteiros, seis décimos, oito 
centésimos, nove milésimos e zero décimo 
milésimo por cento). Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Eunice Pereira Amorim 
Carvalhido, Procuradora-Geral de Justiça, 
CONTRATADA: Antonio Carlos Porto 
Almeida, Superintendente. Data da Assinatura: 
22/7/2014. 

 
 

EUNICE PEREIRA AMORIM 
CARVALHIDO 

Procuradora-Geral de Justiça 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\NILTON OLIVEIRA SILVA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 47, DE 21 DE JULHO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.006558/2014-14, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor NILTON OLIVEIRA 
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2707-3, 
para elaboração de Trabalho de Conclusão do Curso de Graduação em Direito, ministrado pelo 
Centro de Ensino Unificado do Distrito Federal – UDF, referente ao 2º quinquênio de efetivo 
exercício, qual seja de 6/1/2006 a 4/1/2011, para usufruto no período de 1º/8/2014 a 30/10/2014 
(3 meses), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007659/2014-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 21/07/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\LARA ROCHA ALBUQUERQUE.doc 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 22 DE JULHO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.007374/2014-71, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora LARA ROCHA 
ALBUQUERQUE, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e 
Orçamento, matrícula 3632-3, para elaboração de Trabalho de Conclusão do Curso de MBA em 
Gestão Pública, ministrado pela AVM – Faculdade Integrada, referente ao 1º quinquênio de 
efetivo exercício, qual seja de 21/11/2007 a 18/11/2012, para usufruto no período de 4/8/2014 a 
3/9/2014 (31 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007858/2014-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 22/07/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 49, DE 4 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.006599/2014-19, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora MIRIAM SOUTO MAIOR 
MEDEIROS, Analista do MPU/Medicina/Fisiatria, matrícula 3746-0, para realização do 
“Curso Online de Treinamento Abdominal”, com carga horária de 80 (oitenta) horas, a ser 
ministrado pelo Portal da Educação S/A, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual 
seja de 2/7/2009 a 30/6/2014, para usufruto no período de 2/2/2015 a 2/3/2015 (29 dias), nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008668/2014-11.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 50, DE 4 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.007269/2014-32, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Camila Nunes Lazzarini Ivo 
Odon, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3583-1, para elaboração de 
Monografia para a conclusão do Curso de Pós-Graduação em Direito Penal e Processo Penal, 
ministrado pela ATAME e pela Universidade Cândido Mendes - UCAM, referente ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 27/4/2009 a 25/4/2014, para usufruto no período 
de 8/9/2014 a 7/11/2014 (61 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008669/2014-65.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 51, DE 1 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
 

A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium nº 08191.008020/2014-44; 

 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º. Interromper, no dia 4/8/2014, a Licença para Capacitação concedida 

para usufruto no período de 26/05/2014 a 23/08/2014 à servidora ELLEN MARCIA 
MATSUI ARAUJO FALCAO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 3666, 
por meio da Portaria DGP nº 30, de 20 de maio de 2014. 

 
Art. 2º. A servidora deverá retornar às atividades no dia 4/8/2014. 
 
Art. 3º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de 

que utilizou o período já transcorrido - 26/05/2014 a 3/8/2014, para a realização dos cursos 
para os quais utilizou a licença. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008643/2014-17.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 01/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 52, DE 4 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Tabularium nº 08191.007907/2014-15; 

 
CONSIDERANDO os termos do memorando Tabularium nº 

08191.007907/2014-15; 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Alterar a Portaria/DGP nº 43, de 3 de julho de 2014, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

“(...) no período de 1º/8/2014 a 29/10/2014 (...) 

Leia-se: 

“(...) no período 2/2/2015 a 2/5/2015 (...) 

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008670/2014-90.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/08/2014.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 8 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium nº 08191.008283/2014-53, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor JOSUÉ DE MOURA 
JÚNIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, matrícula 3995, para realização do Curso Completo de Língua Portuguesa, com 
carga horária semanal de 20h/a, e carga horária total de 240 horas, a ser ministrado pelo Curso 
Professor Filemon - CPF, referente ao 2º quinquênio de efetivo exercício, qual seja de 3/2/2007 
a 1º/2/2012, para usufruto no período de 19/8/2014 a 14/11/2014 (88 dias), nos termos do artigo 
87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
41

7,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
4.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

D:\Users\rodrigo.azevedo\Desktop\licença capacitação\GERSON DO CARMO PINTO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 54 DE 8 DE AGOSTO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191. 007976/2014-29, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor GERSON DO CARMO 
PINTO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3314-6 para elaboração de 
Trabalho de Conclusão do Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública, ministrado pela 
Faculdade FORTIUM (Grupo Educacional), referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, 
qual seja de 18/11/2006 a 17/11/2011, para usufruto no período de 12/8/2014 a 9/11/2014 
(90 dias), nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

  
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 832014....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 842014....................................................................... p. 3
Extrato da Ata de Registro de Preços 041-07-2014................................ p. 4
Extrato de Termo Aditivo 040-07-2014.................................................... p. 5
Portaria 47............................................................................................... p. 6
Portaria 48............................................................................................... p. 7
Portaria 49............................................................................................... p. 8
Portaria 50............................................................................................... p. 9
Portaria 51............................................................................................... p. 10
Portaria 52............................................................................................... p. 11
Portaria 53............................................................................................... p. 12
Portaria 54............................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 832014
	Aviso de Licitação 842014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 041-07-2014
	Extrato de Termo Aditivo 040-07-2014
	Portaria 47
	Portaria 48
	Portaria 49
	Portaria 50
	Portaria 51
	Portaria 52
	Portaria 53
	Portaria 54

	Sumário

